217 Breve IX (De Villamilt), 151: Salamon et Benedictus tenent dimidium mansum in Casdon, habentem de terra 
arabili bunuaria .VII. et perticas .II. de prato tertiam partem de aripenno, de pastura bunuarium .I. Et nihil inde 
faciunt, nisi ad luminariam sancti Germani solidos .III.; ebd. 263: Salamon et Benedictus tenent in Casdon bunuaria 
.VII. et perticas .II. Et nihil inde faciunt. Nisi ad luminariam sancti Germani de manso suprascripto (Das Polyp-
tychon von Saint-Germain-des-Prés. Studienausgabe, hg. von Dieter HÄGERMANN, Köln u. a. 1993, 
S. 73 u. 83). Unter Beibehaltung von bestimmten Diensten: ebd. IX, 264: Dedit mansum .I. habentem de 
terra arabili bunuaria .VII., de prato quartam de aripenno. Solvit ad luminaria(m) sancti Germani denarios .III. Et 

facit dimidiam rigam (ebd. S. 83). ‒ Fast zeitgleich damit sah sich Ludwig der Fromme gezwungen ein-
zuschreiten, damit die Erträge der für luminaria ausgewiesenen Hufen tatsächlich in vollem Umfang 
diesem Zweck zugute kamen, vgl. Admonitio ad omnes regni ordines a. 823–825, c. 5: De sacerdotibus 
vero ad vestram curam pertinentibus magnum adhibete studium, ut, qualiter vivere debeant et quomodo populis ad suae 
portionis curam pertinentibus exemplo et verbo prosint, a vobis cum magna cura edoceantur et admoneantur et, ut id fa-
cere studeant, vestra pontificali auctoritate constringantur; quicquid autem in illis a populis iuste reprehenditur, in 
exemplo propriae conversationis vestra providentia corrigere non neglegat. Ne vero ecclesiae illis commissae in restaura-
tione aut in luminariis iuxta possibilitatem rerum ab illis neglegantur, vestra nihilominus invigilare debet sollertia; et si-
cut alios prohibetis, ne de mansis ad ecclesiae luminaria datis aliquid acccipiant, sic et vos et vestri archidiaconi de eisdem 
mansis nihil accipiendo aliis exemplum praebeatis, sed potius ad id ad quod dati sunt servire concedantur, ut totum, si-
cut dictum est, in restauratione ecclesiarum et luminaribus vestra auctoritate et studio cedere possit (MGH Capit. 1 
[wie Anm. 30], Nr. 150. S. 304). 
218 Breve III (De cella Equalina), 61 (Das Polyptychon von Saint-Germain-des-Prés [wie Anm. 217), 
S. 23). 
219 Breve XXIV (De Bisconcella), 182 (ebd. S. 209f.). 
220 Die im Polyptychon von St. Bertin bezeugten luminarii waren verstreut an verschiedenen Orten 
der Grundherrschaft ansässig; ihre Zinse entsprachen der üblichen Kopfzinshöhe, ergaben zusam-
mengenommen jedoch einen beträchtlichen Ertrag, vgl. beispielsweise c. 16: In Kelmis habent monachi 
ecclesiam I ac bunaria XII et mancipia VI; luminarii IIII; unusquisque soluit de cera ualente denarium I.; c. 21: In 
Atcona est ecclesia ad quam soluunt VII homines de lumine unusquisque de cera ualente denarios II; c. 26: In Pupur-
niga ... luminarios CLXXIIII; inde ueniunt librae II, solidi XVIII (François Louis GANSHOF, Le Polyptyque 
de l’abbaye de Saint Bertin [844–859]. Édition critique et commentaire [Mémoires de l’Académie des 
inscriptions et belles-lettres 45], Paris 1975, S. 13, 15 u. 19; vgl. auch weitere Nennungen von luminarii 
in cc. 20, 24, 25, 29, 30, 32, 33 mit den Hinweisen des Herausgebers S. 29 u. 83f.). 
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die wirtschaftliche Bedeutung und funktionale Abgrenzung von Zensualengruppen inner-
halb kirchlicher familiae.